
6  diário oficial Nº 34.592 Segunda-feira, 24 DE MAIO DE 2021

RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de BRAGANÇA/PA, no dia 21/05/2021.

Servidor Objetivo
JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO, matrícula funcional nº5190800/1, 

CPF 282.130.502-82, Coordenador do Núcleo, lotado no NURMEC.
Acompanhar a agenda oficial do Governo, no 

referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de maio de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 343/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/533601, de 18 de maio de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para muni-
cípios abaixo discriminados, com objetivo de dar apoio logístico a Ouvidoria 
Geral do Estado.

Servidor Municípios Períodos Diárias
JOSE DIVAN SANTOS DA PENHA, CPF 121.136.972-20, 
matrícula funcional nº 19658/ 1, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Atividades Agropecuárias, lotado na Diretoria 
de Gestão de Logística.

TUCURUÍ 19 A 20/05/2021 1.1/2

PAULO ATAÍDE GOMES DE LIMA, matrícula funcional nº 
36676/1, CPF 082.459.242-53, ocupante do cargo de 
Motorista, lotação na Coordenadoria de Transporte.

BENEDITO RODRIGUES DE SOUZA, CPF 067.542.362-
72, matrícula funcional nº 3212181/ 1, Motorista, lotado 

na Diretoria de Gestão de Logística.
FABIO AMORIM DOS SANTOS, CPF 572.964.722-00 

matrícula funcional nº 5947234/1,ocupante do cargo de 
Assessor Administrativo II, lotado Diretoria de Gestão 

de Logística.
JOAO BATISTA GOMES FILHO, CPF 212.983.784-00 

matrícula funcional nº 5900907/3,ocupante do cargo de 
Secretário de Diretoria, lotado na Diretoria de Gestão 

de Logística.

MARABÁ 19 A 21/05/2021 2.1/2

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes as diárias aos servi-
dores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de maio de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 658818

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 340/2021-CRG, de 20 de Maio de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o que dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO ainda, o Processo Nº. 2021/525562, de 17/05/2021.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor abaixo 
relacionado, referente ao mês de JUNHO de 2021.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

5947914-1 DANIELLE CRISTIANE LIMA ALSHAAR 03/04/2020 A 
02/04/2021

30/06/2021 A 
29/07/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de Maio de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 658676

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 003/2021-CMG
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da CASA MILITAR DA GOVERNADORIA, escrito no CNPJ/
MF sob nº 07.313.542/0001-63, e a empresa CONCEPT COMPANY LTDA, 
CNPJ: 40.282.416/0001-64, com endereço na Av. Eng Luiz Carlos Berrini, 
1748 - Conj 1710 sala 3, Cidade Monções - São Paulo - SP, CEP: 04571-000.

DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na capacitação dos 
agentes de segurança a disposição desta Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará, em técnicas e defensivas destinadas a proteção de auto-
ridades, em consonância com o Parecer Jurídico 035/2021 – ASJUR CMG 
PA, acostado aos autos.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 25, inciso I, 
da Lei Federal 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 46.200,00 (quarenta e seis mil e duzentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática 04.128.1508.8912 
/ Capacitação de Agentes Públicos/ Natureza da Despesa 33.90.39.48/ Ou-
tros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Serviço de Seleção e Treina-
mento/ Ação Detalhada 267935 / Plano Interno 4120008912C/ Fonte do 
Recurso 0101000000 (Tesouro do Estado)
FORO: Comarca de Belém – Estado do Pará.
DATA: Belém/PA, 21 de maio de 2021.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria

Protocolo: 658765

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 003/2021-CMG
 Considerando o Parecer Jurídico nº 035/2021 ASJUR CMG PA, reconheço e 
ratifico o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 003/2021 – CMG PA, com 
fulcro no art. 25, Inciso I, da Lei Federal 8.666/93, visando à despesa com 
a Contratação de empresa na capacitação dos agentes de segurança a dis-
posição desta Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, em técnicas 
e defensivas destinadas a proteção de autoridades, a fim de atender as de-
mandas da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, pela empresa 
CONCEPT COMPANY LTDA, CNPJ: 40.282.416/0001-64, com endereço na 
Av. Eng Luiz Carlos Berrini, 1748 - Conj 1710 sala 3, Cidade Monções - São 
Paulo - SP, CEP: 04571-000, conforme documentação anexada aos autos.
Valor: R$ 46.200,00 (quarenta e seis mil e duzentos reais). Belém/PA, 21 
de maio de 2021.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria

Protocolo: 658767

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 370/2021 – DI/CMG, 
DE 21 DE MAIO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Brasília/DF; Período: 18 a 20/05/2021; Quantidade de diá-
rias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Servidor: CAP QOPM Khistian Batis-
ta Castro, CPF nº 749.574.572-04; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio 
Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 658835
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 371/2021 – DI/CMG, 

DE 21 DE MAIO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Itaituba/PA; Período: 17/05/2021; Quantidade de diárias: 1,0 
(alimentação); Servidor: CAP QOPM Rubens Alan da Costa Barros, CPF nº 
687.849.882-15; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa 
Rodrigues;

Protocolo: 658907

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 244/2021-PGE.G., de 19 de maio de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, III da Lei 5.810/94
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença falecimento à servidora Giselle Benar-
roch Barcessat Freire, identidade funcional nº 5747651/1, no período de 16 
a 23.05.2021, em decorrência do falecimento de seu Genitor.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 658703
PORTARIA Nº 242/2021-PGE.G., de 18 de maio de 2021
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Portaria n° 776/2017-PGE/PA, de 01 de dezembro de 
2017, que CONSTITUI a Comissão de Implantação da Política de Gestão 
Documental Da Procuradoria-Geral do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de política de gestão de docu-
mentos para a Procuradoria-Geral do Estado do Pará, visando assegurar a 
guarda dos conjuntos documentais indispensáveis à tomada de decisões, à 
comprovação de direitos e à preservação da memória institucional;


